27. Tengelius, Ernestus : De restitutione  
archae et sponsalium legitatis morte sponsi  
vel sponsae interveniente
28. Tengelius, Ernestus : De eo, quod iustum est  
circa personas in foro diligenter prouertium  
actoris et rei.
29. Tengelius, Ernestus : De paena criminis impo-  
facti seu cometis in criminibus.
30. Tengelius, Ernestus : De jure mercatorum  
singulare.
31. Tengell, Ernestus : Novo, quod iustum est circa alterum  
fatum ususarum.
32. Tengelius, Ernestus : De compendio processuum  
ambagibus.

33. Tengelin, Imortus: De differentiis jure  
civili et Iuris Civilis Cisalpinorum materialium alter-  
marum voluntatum.
34. Tengelin, Imortus: De alimentis partibus addectionis  
et incisurus praestandis.
35. Tengelin, Imortus: De minorum restitutio[n]is  
in integrum primum capite seu de auctate impone
36. Ziegler, F[erenc]es. H[ans]: De matelium restitutio[n]is  
in legitimacione liberos non illegitimosque

AM  
PE  
E

IN

P. A.

2060  
1730, 3  
413

DISSERTATIO ACADEMICA EX JURE PUBLICO,

DE  
**VEXILLIS**  
ET  
EORUM IN FEUDIS USU,  
NEC NON  
**S.R.I. VEXILLIFERIS.**

QUAM  
IN PERANTIQA PATRIA UNIVERSITATE  
ERFORDIENSIS

DEO PRAESIDE

PUBLICE PROPUGNABIT

AUCTOR

PHILIPPUS WILHELMUS  
ALBERTUS TIMOTHEUS  
LINCKER DE LUTZENWICK,

Die Decembris MDCC XXX.

---

ERFORDIAE, Typis Joannis Joachimi Franckenberg.

DISSESTITATIO ACADEMICA EX JURE HISTORICO

DE

# VERITATIS

ET

FORUM IN FEUDIS USU

NEC NON

# S.R.I. ALEXANDERIS.

6. 1. 1.

IN PRAESENTIA PATRIAE UNIVERSITATIS

EXCELSIORA

# DEO PROSPERIS

PROSPERIS PROLUSIONANT

AUCTOR

# PHILIPPOS WILHELMUS

# ALBERTUS LIMOTHES

# TINCER DE LICHENICR

Di 9 Decembris MDCC XXX

EXORDIUM Tunc Joannes Jacobus Lichtenberg

## PRÆFAMEN.

*Præmitto quædam!*

*Ut velum removeam, differens de Vexillis;  
Eam tractationis meæ materiam divisi in tres  
partes,*

*Aut secui potius, quia sectiones audiunt.  
Debebat nempe tractatio, ut totum actuale es-  
set, suis partibus, & substantialibus &*

*integralibus constare.*

*Nil subdux i substantie per partes, sed dedu-  
xi eam in partibus;  
Non imminuit quippe divisio, sed amplificat.*

A 2

Tri-

*Tripartitæ vero divisionis hunc cape finem;  
Ne nimirum ex omni parte imperfecta foret  
hæc disputatio, debuit vel sola divisione per-  
fecta reddi juxta illud:*

**OMNE TRINUM PERFECTUM**

*Et quidem,  
In sectione I. de Vexillis tractaturus, nolui  
singulas eorum enumerationes percurrere,  
& nec jam desidero.*

*Adduxi exempla quædam,  
Sin illa illustrant regulam, supponam hanc;  
aut exemplis eruam: sic.  
Fuisse & antiquitus, extitisse medio, & usita-  
ta esse nostro ævo Vexilla.  
Generalis sane regula, generalior tamen  
Vexillorum usus per hanciam  
genera.*

*Nam.*

*Vexillorum numerum distinguere cupiens,  
numeret populos,  
Et sic Vexillorum genera habebit, non  
species.*

*Imo nec genera,  
Cum quodque genus populi plura Vexillorum  
genera ambiat,*

*(Juri-*

*(Juridice loquor,  
Dum genus voco, quod Philosophi speciem  
nuncupant)*  
*Verum cuius in eadem sectione oblitus, hic  
non oblitescet.*  
*Mirantur fors multi ex templo, Vexilla  
adbiberi in templis, sacrisque ceremoniis  
preferri,*  
*Non miror,  
Sin sursum elevatur, quod inde deorsum venit*  
*Historia est,  
Clodoveum tenuisse Vexillum, quod de cælo  
prociderat.*  
*Vicit hostes plurimos, dum sub Vexillo cælico  
pugnaret;*  
*Et ut omnes vinceret, devicit pernicioſissi-  
mum se ipsum, factus Christianus ex  
gentili;*  
*Huic quippe nomen dare debebat sub cuius Ve-  
xillo pugnabat.*  
*Et requirebat votum antecedens, ut fides ef-  
set consequens.*  
*Altud de cælis Vexillum prolapsum dicitur  
Anno 1219. sub Waldrada II fidelis Deo con-  
tra infideles.*

*Ubi postquam standardum amiserant sui,  
Supplevit cæli largitas, quod hostium injuria  
abstulerat;*

*Ne nimivum solum pedestre vexillum de  
cælis veniret, debuit et equestre ab  
eo largiri.*

*Plura ejusmodi exempla quæ prostant, hoc lo-  
co reticeo, non rejicio.*

*In sectione II. materiam inveni, in qua so-  
ciantur & arma & Leges,  
Adagium est, non Lex:*

**INTER ARMA SILENT LEGES,**

*Veritas est & præsumtio, sed non juris & de  
jure,  
Admittit quippe probationem in contra-  
rium.*

*Crederes te naturam exaltere, dum armata  
manu pacem conciliares,*

*En exemplum ubi armis fida pax & pacifica  
fidelitas conciliatur, & armorum traditio-  
ne firmatur.*

*Non crederetur firmari, nisi arma accede-  
rent*

*Et conciliatio pro nulla haberetur, nisi armis  
firmaretur, & uestiis supra potestas  
transiret.*

POTE-

POTESTATEM SANE ET LEGIBUS ARMA-  
TAM, ET ARMIS CONDECO-  
RATAM.

*Norunt Vexillorum armorumque omnia an-  
tiqui, & cognoscunt nostri;  
Mox Hastis mox Vexillis mox Gladiis in  
signum potestatis, & pro transferendis  
sub fidelitatis lege feudis, usi &  
utentes.*

*In sectione III. de Vexilliferis egi,  
Nor quatenus in Imperio, sed quatenus Impe-  
rii tales sunt.*

*Imperiosos certe Vexilliferos! quorum extra  
Archiofficium imperio, multa reguntur in  
Imperio, & diriguntur.*

*Enumeravi ibidem Vexilla tantum potiora  
Imperii, quia de potissimum solum Vexilli-  
feris differui.*

*Vis characterem eorum uno verbo?  
Archivexilliferi sunt.*

*Vis alium?*

*Quatenus Archivexilliferi sunt majorem non  
ambunt;*  
*Percipe aequalem, Electores & Principes  
audiunt.*

SECTIO

Sunt

Sunt itaque Principales Vexilliferi, & Vexilli-  
liferi Principes. MAT DECO

Et hæc est prora pupisque disputatiunculae,  
Quam disputatiunculam dico, quia in diminu-  
tivo ponit debet, quod nec positivum, minus  
comparativum meretur.

Fateor, prædicavi in ea multa in obliquo, quæ  
in recto non poteram;

Non propter materiæ deficitiam, sed virium  
insufficientiam.

Sin itaque, quæ egi, non peregri.

Sin quæ meditatus minus bene agnovi,

Sin quæ scrutatus detegere non valui,  
verbo;

Sin occultum mibi fuit, quod aliis publi-  
cum.

Qui agnoscit ignoscet.

Qui ponderabit; indulget vix nuper  
dupondio.

## SECTIO

SECTIO I.  
DE  
VEXILLORUM ORIGINE  
ET USU.

§. I.

**N**E reprehensionem eorum incurrisse videar, qui cujuscunque tractationis initium a derivandis vocum nomenclationibus necessario auspicandum esse persuasi sunt, illudque Jcti in L. I. ff. de Orig. Juris, & ARISTOTELIS 3. Met. X. C. 2. & 2. Top. 6. effarum, cordibus quasi impressum habent; juvabit paucis monere, verbum FAN latinis Vexillum, esse idiomatis populorum septentrionalium. In comperto enim est, vocabulum FAN, Dominum & DEUM veteribus Gothis Germanisque significasse, ut videro est in ULPHILÆ Evangelis;

B

ubi

ubi *Luc. I. vers. 66.* *Fa*than bandus *FANINS* vas mi-  
bimma, quod est: manus Domini erat cum illo; itemque  
*Marc. XII, vers. 29.* legitur: *FAN* Go**t**b. unfar *FAN* ains  
ist; id est: *Dominus Deus tuus Deus unus est.* Reperimus  
quoque *GU**FANI* Regem, quod est gentis vel populi  
Dominum, veteribus indigitasse, prout etiam *Tartaris*  
*Habn*, *Persis Chan*, *Græcis Pan*, Dominum denotat.  
Credibile est itaque, frequenti inter gentes litterarum  
permutatione Vexillum Germanicis *Fahne* dictum, velut  
insigne Domini. vid. *KEYSLERI* *Antiquitat. septentrional.* & *Celtica* p. 427. & seqq. Addi meretur, quod majo-  
res nostri Vexilla vocaverint Banda, sive a *Band*, vinculo  
& nexus, quo sub eodem militantes Bando ligabantur,  
sive a fascia quadam, de Vexilli pertica pendente, quæ  
& Bandum dicebatur; Ab eo est Bannerium, *Bannier*,  
& Bandesius *Banner Herr*, sicut Standardum voca-  
batur prætorianum totius exercitus Vexillum, a veteri  
*Teutonico* *Stanta* & *Standa* sistere, quod humi de-  
fixum staret, appellatum. vid. *HACHENBERG. Germ.*  
*Media. dissert. IV. §. II.*

## §. II.

Cui autem populo & tempori Vexillorum origo  
adscribi Jure meritoque debeat? res est non levis ar-  
gumenti. Referunt equidem Hebræorum Rabini, &  
ex iis *JO. SPENCERUS de Leg. Hebraor. Lib. I. Cap. 5.*  
*n. 5.* Israëlitas in exercitu quatuor Vexilla gessisse, illa-  
que hisce figuris, nempe Vexillum tribus *Juda* figura  
*Leonis*, *Ephraimi Bovis*, *Rubenis Hominis*, & *Danis*  
*Aquila* insignita suisse. Vid, itidem citatus Author  
*Lib.*

Lib. III. Cap. 4. Sect. 2. p. 1126. & PETRUS THOLOZANUS de Republ. Lib. VI. Cap. 16. ubi probat Davidem gesisse in insignibus Leonem, vel quod ipse leonem vicisset, & ex ore ejus prædam eripuissest. 1. Reg. XVII. v. 34. vel quod significaret illud: *Vicit Leo de tribu Iuda.* Apoc. XV. & hunc fecutos esse Reges Judæ, tale gerentes Vexillum in deserto. Sed & invenio Ciceronis avo Vexilla usitata fuisse, cuius rei argumentum exhibet, ipse CICERO in Philippica II. C. XL. inquiens: *Tu autem insolentia elatus omni auspiciorum jure turbato, Casilinum coloniam deduxisti, quo erat paucis annis ante deducta, ut Vexillum videres, & aratum circumdares.* Dedit quoque Cyrus aureum Gallum affixum lanceæ militi in acie pro VEXILLO, notante ex aliis ALEXAND. ab ALEXANDRO in Genial. dier. Libr. IV. Cap. H. p. 177. idem auctor l. c. asserit, Insubres, si præcipua bella sumpturi erant, aurea signa e templo Minervæ effarentes præfuisse Phalangi, & consuevit singulas turmas, manipulos, cohortes, ac legiones, proprium Vexillum & militare signum habere. Vid. itidem DITHMARUS in Chron. Lib. VI. de Luitorum Sarmaticæ sive Slavicæ gentis templis sic disserens: *Vexilla quoque eorum nisi ad expeditionis necessaria & tunc per pedites hinc nullatenus moventur.* DIODORUS & PLUTARCHUS prima signa atque Vexilla Ægyptiis adscribere contendunt. Dicit enim DIODORUS Lib. I. τὸ παλαιὸν οἱ κατ' Ἀσυρίαν, διὰ τὴν στρατιῶν την ἐν τῷ σχετοπέδῳ πολλαῖς μήχαναις υπὸ τῶν πλησιόχωρῶν ἡττηθέντες ἐπείσανται συνδιμεῖσαι Φορέν ἐπὶ τῶν ταγμάτων Φασὶν ἐν κατασκευαστας εἰκόνας τῶν ζώων ὃν νῦν, τι-

μάριοι καὶ πηγαδίτες, εἰτὶ ἐπὶ σκανδαλῶν, Φορέν τὰς ἱγνεῖσας, καὶ  
 οὐαὶ τέτε τῷ τρόπῳ ἡμαρτίεντας ἢ εἰς τοῖχος. Id est: Ἡ Ἑγύ-  
 ptios animalium, quæ nunc venerantur, formasse dicuntur  
 imagines, quas hastis impositas duces gestarent, ut hoc  
 pacto cuius quisque ordinis esset cognosceret. Similia  
 PLUTARCHUS tradit in Libro de Iside, quæ verbote-  
 nus hue adponere supersedeo. De his autem eorum  
 dictis CLUVERIUS in Germ. Antiq. Lib. IX. cap. 49.  
 sic ratiocinatur: Ἡ Ἑγύπτιοι cum omnem antiquitatem sibi  
 attribuerent, ὅ hoc rei inventum sue terræ adfixerunt.  
 Signorum tamen militarium antiquitatem inde colligi.  
 Concludo inde cum CLUVERIO, l. c. vetustissimum  
 esse Vexillorum morem, nec apud Romanos, Crassi de-  
 dum ἀντοῦ (ut qui in exercitu contra Partos, referenti-  
 bus id Historicis, Vexillis usus) nec Taciti tempestate  
 apud Germanos repertum. Quod probatur ex PLA-  
 TONIS Lib. XII. de Legibus, dicentis: οὐάματα δὲ λοιπά  
 πρέπει τὸν θεόν εἰν καὶ ἄλλοι βάσιματα δὲ μὴ προσφέρειν  
 πρὸς τὰ πολέμα ποσιμάτα, quæ CICERO Lib. II. de  
 Legibus, sic interpretatur: Color autem albus præcipue  
 decorus Deo est, tum in ceteris, tum maxime in textili  
 rindia vero absint, nisi in bellicis insignibus. Turius est  
 per eam viam progredi, quæ lucidior est, quam in te-  
 nebris ambulare, crediderim igitur magis, quod CLU-  
 VERIO l. c. certum est, Vexilla ab inundatione ante  
 gentium dispersionem exitisse, & exhi quasque gentes  
 in suas terras eorum usum detulisse, quam ut certo tem-  
 pori & nationi talia inconcinne, & vel absque salis mica  
 tribuere velim.

§. III.

## §. III.

Quandoquidem etiam terræ avitæ lubens favissem,  
& huic potius Vexillorum originem adscripsisse, non  
video tamen, quibus fundaminibus id simpliciter & in-  
dubitatem sustineri possit. Non rejicio ea TACITI de  
M. G. dicentis : *signa quædam detracta lucis in prælium*  
*ferunt*; nec disputo, quæ exinde conjicit CLUVERIUS  
*l. c. fuisse Vexilla*; nec in dubium voco, quæ MAR-  
CELLINUS *l. b. XXXI. de Thervingis*, Germanica  
natione, sub Valentis Principatu in Thraciam irrumpentibus profert. Nempe : *Vexillis de more sublati*, ex iis  
tamen eo minus concludere queo, Germanorum Vexilla  
fuisse prima, quo magis ea, quæ inter ceterarum gentium  
scriptores CICERO cum primis, uti in §. 1. & 2. jam attuli,  
tradunt considero. Quis enim nescit, & Ciceronem de  
antiquioribus temporibus testari, & aovo etiam ipso Ta-  
citurum præcessisse? Nam ille Anno U. C. 647. natus & An-  
no 711. denatus est, hic vero sub Vespasiani delitioso regi-  
mene vixit, & An. Christi 97. suum de *Moribus Germanie* libellum conscripsit. Et licet D. GUNDLING.  
*Differ. de Feudis Vexillis* §. 3. usum Vexillorum a Ger-  
manis, quam a Romanis repetrere malit; non tamen illud  
obesse mihi crediderim, cum ille non de Vexillorum ori-  
gine, sed eorum usu : in genere loquatur.

## §. IV.

Dum autem dixi fuisse antiquioribus Romanis aliis-  
que nationibus Vexilla, illud intelligi nolo de Vexillis  
eiusdem semper formæ, figuræ & materia, uti nostra,  
sunt; v. g. lincea, sericea &c. referunt enim ALEXAN-

B. 3.

DER

DER ab ALEXANDRO *Genial. dier. Lib. IV. Cap. 2.*  
& JABLONSKI *Wissenschafts Lexic. voc. Fahn, Ro-*  
*manis, si exercitum præire consueverant sique acies*  
*educendæ, ab initio pro Vexillis, fani vel straminis*  
*manipulos, hastæ alligatos fuisse, quos præferre sole-*  
*bant Signiferi Manipulares dicti, quibusque præter-*  
*ountibus militiæ præfecti, decernere solebant, aucto*  
*autem Imperio, quinque signa, seu Vexilla, quæ le-*  
*giones præire debebant, elegerant, nempe Aquilas,*  
*Equos, Minotauros, Luporum & Aprorum simula-*  
*cra, quæ imprimis sculpta, dein metallica, ac deni-*  
*que argentea & aurea fuerunt. Hoc autem certissi-*  
*mum est, quod & mihi concedi volo præcipua Ro-*  
*manorum Vexilla seu signa fuisse Aquilas, cum etiam,*  
*si dimicandum foret, sub solo aquila Vexillo pugna-*  
*retur, ac reliqua in castris fixa manerent; Talibus*  
*aquila Romanorum, duce forti juvene Arminio (jux-*  
*ta VELLEI. Lib. II. C. 118. effatum, non natione*  
*tantum, verum etiam virtute Germano) positi sunt*  
*Germani in Variana clade ad oppidum Hornam. In*  
*Westphalia, vid. FLORUS Lib. 4. C. 2. TACI-*  
*TUS Lib. 1. Anno 61. FURSTENBERG Monu-*  
*ment. Paderborn. p. 18. & seqq. in not. Ratio vero Aqui-*  
*la a priscis Romanorum Regibus pro potissimum insigni*  
*electæ, in Aquila robore, magnitudine corporis, subli-*  
*mi ac celeri volatu, acrimonia visus, prudentia & ani-*  
*mi magnitudine, aut boni omnis præsigio quarenda*  
*videtur. Conf. LIMN. J. P. L. I. Cap. 14. n. 28.*  
SCHWEDER. *Introd. in jus publ. Part. special. Sect. 1.*

Cap. 1.

*Cap. i. n. 16.* Primum post Aquilam inter Vexilla locum sibi vindicabat Labarum PLUTARCH. in vita. Rom. §. 5. PLIN. Hist. Nat. X. 4. de quo quid fuerit? & unde ejus nomen ortum sit? aliquorum auctorum opiniones sequenti §. afferam.

## §. V.

Labarum quid fuerit, minime inter se conveniunt scriptores ALEXANDER ab ALEXANDRO Genial. dier. L. 4. Cap. 2. p. 198. de Labaro sic loquitur: Non nunquam labans quadratum, baste appensum, quod Labarum dixerit, pro Vexillo fuit. Quæstio autem non minoris difficultatis est, quid sit labans quadratum? ad eam responderet THEODOR. HOPINGK. de insigni-  
fice armor. prisco & novo jure Cap. 17. §. II. n. 351. La-  
bans quadratum esse divum Vulum; Sed & hæc respon-  
sio nimis generaliter concepta videtur. Labara fuisse  
imagines Cæsarum, contendit Coccejus Juris publ.  
prudentia Cap. XIII. §. 3. n. 8. Adstipulatur huic OBRECHT. in differt. de Vexillo Imper. Cap. 2. p. 8.  
hoc addito, Vexillum, Labarum dictum, laureata Ro-  
mani Principis effigie, splendore & communi totius  
exercitus cultu præfullisse. THEODOR. HOPINGK.  
d. Tr. C. 17. §. II. n. 337. sic Labarum describit: Au-  
reum & gemmis atque unionibus interstinctum totius  
exercitus apud Romanos Vexillum, proprio vocabulo Laba-  
rus vel Labarum. Aliis simpliciter Pæludimentum Re-  
gium dicitur. Hæ omnes descriptiones & definitiones  
et si probabilitatis speciem præse ferant; non ultimæ ra-  
men nota OBRECHTI & COCCEJI de La-  
ba-

ro Sententia mihi viderur. Invenimus hujus vestigia apud TACIT. Hist. Lib. i. Cap. 41. Viso cominus armororum agmine Vexillarius comitantis Galbam cohoris Artilium Vergilionem fuisse tradunt, dreeptam Galbae Imaginem Solo adfixit. SVETONIUS Calig. C. 14. luculenter ita tradit: Artabanum Parthorum regem, illectum, ut aquilas & signa Romana Cæsarumque imagines adoraret. Quo modo autem, Signis Romanis, Cæsarumque imaginibus illici potuissent, nisi talia prius Romani habuissent. Conf. HEROD. Lib. VIII. Cap. 6. Qui etiam Maximi BALBINI & GORDIANI Principium imagines coronis atque Lauro exornatas fuisse docet. Sequentibus verbis *σεφάνοις και διαφορας νεκρομηλειας*, id est, Coronis & Laureo exornatae. Deinde & ipse HOPINCK. d. Tr. definiens Labarum Constantini haec ex EUSEB. Lib. i. Cap. 26. de vita Constantini addit; Illud velut pii Imperatoris imaginem ad pectus usque auream, una cum liberorum imaginibus præferebat. Qua occasione ut quædam de piissimi hujus Imperatoris Labaro addam manum cohibere haud potui.

## §. VI.

Differit de Labaro hoc SOZOMENUS H. E. Lib. I. C. 4. Græco stylo sequentia jussit in Symbolum crucis mutare, id quod Romani Labarum vocabant, militare autem signum erat, pro cæteris honoratus, quippe quod & præcedere semper imperatorem, & a militis adorari consueverat, PRUDENT. cont. SYM. Lib. I. 487.

Chri-

*Christus purpureum gemmanti textus in auro*

*Signabat Labarum.*

**FORTUNAT.** hymn. 3. de Cruce

**VEXILLA Regis prodeunt,**

*Fulget crucis mysterium.*

Hæc autem, qua paucis addam, de Labaro CONSTANTI, apud scriptores, & ævo & fide probatos reperio Anno nimirum Christi 311. cum Romani MAXENTII Tyrannidem diutius sufferre non possent, requirebant CONSTANTINUM, ut contra MAXENTIUM in Italiam veniret, cui petito siquidem deesse non poterat, considerans tamen, & grave rei pondus, & MAXENTII potentiam, arctabatur animo; Ambiguus, quodnam idolum adorando suppetias quereret; vel ut alii, qui eum eo jam tempore religionis fauorem, & Dei Veneratorem fuisse asserunt, malunt, ad cœlum sèpius oculos elevavit, hisque curis jactatus, vidit in aere binas columnas ad crucis formam, hac circumscriptione: IN HOC VINCES. Quod salutare signum CONSTANTINUM non solum eo permovit, ut Christianæ fidei Dogmata amplecteretur, sed & ut signum a se visum Vexillis suis imprimi curaret, quibus audacter in Italiam procedens MAXENTIUM devicit, atque in fugam conjecit. EUSEB. Lib. I. de vita CONSTANT. C. 22. 23. 24. ZOSIM. Lib. I. C. 34. Efferunt Vexillum hoc authores his encomiis, quando illud vocant omnium præstantissimum ad victoram obtinendam subsidium, munimentum, tum imperii Romani, tum totius orbis; quorum plura, ut & effectus

C

miran-

mirandos reperire licet apud OBRECHT. l.c. THEODOR. HOPINGK. l.c. Etymologiam autem hujus vocabuli quod attinet, in diversas iterum abeunt diversi Authores sententias, COCCEJUS l.c.g. conjicit, natam vocem a clamore militari, quia eo signa inferri solent, ubi laborari clamatur, & sic ex incondito clamore militari natam esse vocem Laborum: D. MENO HANNECKENIUS hebraicam hanc vocem putat, Labarum nimirum dici, quasi Lebari, quod cor Leonis indigitat, cum omnes milites tali corde praediti esse deberent: OBRECHT. l.c. a Lauro desfluxisse Labarum, utpote imaginem Laureatam, opinatur. Evolvi hic meretur MATTHIAS MARTIN. in Lexico Philol. vob. Labarum.

## §. VII.

Prout de Romanis, sic & de aliis nationibus discurrendo statuendum, quarum aliaz, alia Vexilla gesserunt, & gestant. Sic Persis Aurea Aquila supra oblongatam hastam, Cimbris Æneus Thaurus, Babylonis appicta Columba, Bulgaris equina Cauda, BARON. ad Ann. Christi 866. n. 2. Huslitis Calix, pro signo vel Vexillo fuit. Persæ quoque in Vexillis militaribus ignem, quem ceu numen venerabantur, habebant CURT. Lib. 4. Patavini vero Draconem bicipitem Vexillo applicarunt. De pluribus Vexillorum Signorumque militarium speciebus videri meretur ALEXANDER ab ALEXANDRO l.c. aliisque citati auctores.

## §. VIII.

Supervacuum foret, in Vexilli definitionem &  
de-

descriptionem accuratius inquirere velle ; Vexilli tamen militaris, licet de eo principaliter non agam, aliqualem huc adponam estque signum aliquod militare, vel Velum, militibus competens, quo magis turma ab alia secerni possit. Dantur autem plura Vexilla non militaria, sive plurimi Vexillorum usus non militares. Sic Romani in variis occasionibus usi sunt Vexillis. vid. DIO CASSIUS Lib. 37. Hist. p. 43. Germani in qualibet re seria, Vexillorum adhibebant ceremoniam, ut & potestatem penalium judiciorum Vexillis significabant, qualia quoque in executione penali gestabant. Inde *Baner-Herr* dictus, qui judicium criminale habebat, BESOLD. *Thesaur. Pract.* voce *Baner-Fahn.* in addition. & licet GRYPHIANDER de statu RO-LANDINIS neget, in judiciis Vexilla adhibita fuisse, ex eo quod (1) nunquam judiciis appensa legantur; (2) quod judicia sub dio celebrata sint, adeoque Vexillis locum esse non potuisse : Argumenta tamen, affirmativam satis superque evincentia adducit GUNDLING. in *dissert. de feudis Vexilli* §. XVII. & advertit, legi in *Metropoli Salisburgensi* Tom. III. p. 501. abrenuntiavit omni querelæ, quam fecerat super patrimonium comitis SIGOBOTTONIS, & factum est sub Vexillo Ducis Austriae duello affixo &c. videmus ulteriori non nunquam Ecclesiarum parietibus adfixa Vexilla, in quibus interdum insignia depicta sunt, ut vel ibidem sepultos viros strenuos & egregios, vel antiquitatem familiarium iouuant. In nundinis non minus Vexilla publice expanduntur non, nisi ad nundinarum

jus & privilegia demonstranda &c. Sed de his agere, mei non est instituti, quemadmodum etiam divisionem usum & jura Vexillorum, quatenus elaborationi hujus dissertationis necessario inferenda sunt, hoc loco enumerare supersedeo, de iis in sect. 2. & 3. acturus. Sufficiat mihi hic, Vexilla omni fere ævo tam in bellicis expeditionibus, quam & aliis sacris, aut solennibus actibus, magni semper ominis fuisse.

SECTIO II.  
DE  
VEXILLORUM IN FEUDIS  
USU,  
SIVE  
DE FEUDIS VEXILLI.

§. I.

**O**Rdinis equidem ratione sic exigente, quædam de communi Feudorum Origine ac progressu Etymologia, Definitione ac Divisione hic præmitenda forent; Verum cum a disquisitione Thematis e jure publico deprompti ista non solum longius abeant, sed a prope innumeris etiam Placitorum Feudalium Commentatoribus sufficienter discussa ubique prostent, iisdem inhærere nolui hac unica saltē publici æque ac privati juris DD. perquam familiari divisione præmissa qua Feuda, in Regalia & non Regalia; Illaque rursus in scularia & Ecclesiastica dispescuntur confer. HORN:  
Ju-